
Druhá skupina vyrazila na Evropsk den žen, kter se

konaI v Hluboké nad Vltavou. Tam jsem zase s ostatními

t my vyrazilajá (EIiška) s Judynkou a oninkou. Čekalo

nás 25 dětí, všechny byly hned na rjvod poučené jak se

mají chovat, když si chtějí pohladit cizího pejska - jak

mají postupovat. Jak by se tvá iI pes, kter by na ně chtěl

zaÚtočit a jak se v takovém p ípadě zachovat.

Také se dozvěděly, jaké pohyby, gesta a jiné

věci nemajív p ítomnosti pejska dělat a proč.

Vše bylo názorně p edvedeno. Pro děti jsme

p ipravili i zábavnější část, kdy dělaly mezi

Iežícími pejsky sIalom, rrjzně je p eskakovaIi,

pod|ézali, dělali rr1zné probíhačky, kdy jim

pejsci probíhaIi mezi nohama. Nakonec

pejskové ukázali nějaké triky a na rozloučenou

se děti mohly s pejsky pomazlit a vyfotit.

Po p íjezdu na naši základnu jsme se obě

skupiny st et|y a zhodnotily své dojmy. By|a

to pro nás obě veImi zajímavá zkušenost, ale

také velmi náročná. A jak to zvládali pejsci)

Zkrátka ajednoduše byIi rižasní. Ale i na nich

r''\ F *
6ltDČ}Nj \';ff\-

x:.* ffi::t'"+*'''

*l- r:::

;ffi*'.a5#:Á,,aqi;s';Ťť;-Ť'iť':;:

*:'*max##**m

Ve dnech 1. - 6.7.201l se Barbora ThieIová s Derby

Fitmin a Rising coId Star Fitmin a EIiška oIbrichová

s Judy AkumuIator a onie Fitmin zrjčastni|y canistera_

peutického kurzu ve Vese|í nad Lužnicí, kter po ádaIo

akreditované občanské sdruŽení HAFÍK jediné V České

republice. Spolu s nimi se kurzu rjčastnilo dalších

16 peskri (od naháče p es border koIie, irské setry'

retrivry až po Ieonbergry). o tom, jak cel kurz probíha|,

se m žete dočíst na násIedujících ádcích.

Hned první den odpoledne nás a naše pejsky čeka|o

seznámení s prost edím a ostatním; t my. organizáto i

nás uvedli ,,do obrazu" shrnutím všeho, co nás čeká

a nemine, a na co se máme p ipravit. Dostalijsme skripta,

koupili si sešity a byli p ipraveni na další den. Hned po

prvním odpoIedni jsme odcházeIi s hlavou jako pátrací

baIon, a to jsme ještě netušili, že bude hrj .

Druh den se začínaIo procvičením základní poslušností

pejsk a tréninkem rrizn ch speciálních cvikrJr (člověk

projíždéjící na vozíku, člověk s ber|emi a jiné pikantnosti).

Po cvičení následovaIa teorie - Etologie psa a prevence

zoon z. A tak jsme témě jako ve škoIe usedli do lavic,

poslouchali jsme p ednášku a zapisovaIi vše drjležité.

Nás|edovala Pauza na oběd - takže rychle něco sníst,

VyVenčit a pohrát si s hafany a opět pokračovaní praxe

s pejskama, následovala p ednáška _ Canisterapie

u senior .

Dopoledne t etího dne byIo zamě ené na komunikaci

psovoda s pejskem a naopak. Vyzkoušeli jsme sí reakci

pejska na klienta na vozíčku s demencí, na klienta

o berlích, se špatnou koordinací pohybr|r a chtějícího si

pejska pohladit. Těmito simuIacemi nás organizáto i

testovati - p edevším jak budou pejsci reagovat na náhlé

a nezvyk|é zvuky a pohyby' opět následovala teorie, která

se pro nep ízeti počasí konala V tep|é tuIné klubovně

tamního psího cvičiště. Po obědové pauze nás opět

čekaIa praktická cvičení, následovala teorie o Prevenci

rirazri zprisoben ch psem _ tato p ednáška byla ve|mi

poučná a všichni jsme se shodli natom, že toto by si měli

vysIechnout všichni majitelé ps a p edevším rodiče dětí.

Čtvrty den nás ráno čekalo praktické cvičení k teorii z p e-

dešlého dne - Prevence urazŮ zpŮsolen ch psem, pak

p ednáška o lidech se zrakov m a sIuchov m postiŽením.

P ed obědem jsme by|i rozděleni do dvou skupin a naše

nervozitka se pomalu začínala oz vat. Jedna skupina měla

nap|ánované praktické nasazení v Domově pro seniory ve

Veselí nad Lužnicí. Tam jsem jela já (Bára) s Derbynkou

a Coldikem. Bylo zde asi 30 senior , zhruba polovina

na vozíčcích. Všichni jsme se .jim postupně p edstavili

a p edvedli nějaké kousky našich chlupáčkr1. Pak jsme

šli k senior m a samostatně s nimi mluvili. ro ze mě již

prvotnítréma opadIa, nejvíce mě samoz ejmě podrže|i

Derby s coldem, kte í se chovali 1ako profesioná|ové.

Senio ise s pejsky maz|iIi, hladilije a dáva|ijim piškotky.

Snad všichni zá ilí radostí a štěstím, někte í zavzpomínali

na dobu, kdy mě|i svoje pejsky a vesele o nich vyprávěli.

Klient m jsme na konci poschovávali piškoty do oblečení

a pejsci je museli na,jít. P i loučeníjsem si oddychIa, že

vše dob e dopadlo, a že jsme jim udělaIi radost (a sami

sobě vlastně taky).

se začínata (jako na všech ličastnících kurzu) projevovat

rinava' p edevším psychická _ náročnost v cviku by|a

opravdu velká. lnstrukto i si toho byli vědomi a tak nám

dávali prostor na to, abychom si s pejsky mohli pohrát,

odreagovat se, aby pejskové měli dostatek odpočinku.

HlídaIi, aby pejskové v situacích pro ně neznám ch, kde

si nebyli moc jisti, by|i dob e podpo ení sv m páníčkem.

Abychom fungovali jako t m, kde se jeden na druhého

mŮžeme spolehnout avzájemně se podpo it. Pejsci nám

museli d Vě ovat na loo /o a my jim také, což je u této

činnosti to nejdrlrležitější.

Pát den byl už náš p edposIední den v cviku. ČekaI nás

test!!! DopoIedne bylo zamě eno p evážně na praxi

s pejsky, kdy jsme zkoušeIi rťrzné i dosti nep íjemné

situace, které nás v praxi mohou potkat. Náročnost

jednotliv;ích situací se den ode dne zvyšovala. P ed

polednem nás čekala posIední p ednáška o poIohování,

s názorn mi ukázkami.

Všichni jsme se vrhli na učení, po obědě jsme psali

písemn test, kter obsahovaI všechny informace, které

jsme během těch pěti dn načerpali z p ednášek nebo

vyčetIi ze skript. opravdu jsme z toho měli hrrjzu'

iníormací bylo víc než dost... Test tedy opravdu neby|

jednoduch1Í, po jeho napsání v nás hIodaly jisté pochyby

a nejistota, jak to vlastně dopadne. Následoval ještě

pohovo1 p i kterém jsme se dozvědě|i, jak jsme u testrlr

dopadIi. A jak byl v sledek) Teoretickou část jsme obě

rispěšně sPLNlLY!! HURÁ. Jenomže ještě nebylo všemu

konec, následující den na nás čekala praktická část. Večer

jsme si udělaIi táboráček, kde jsme si my pánečkové mohli

oddechnout, že jsme to těm našim pejsk m nepokazili.

Da|ší den už byl jen na nich.

Den šest ' den loučení, den posIední praktické zkoušky.

Zkouška začala nástupem, kde nám bylo p ibližně ečeno'

jak m zprisobem bude zkouška probíhat a jak se bude

hodnotit. Začínalo se skupinov mi cviky' násIedovala

reakce na cizí psy, kočárky, kola' berle, vozíky, deštníky,

nezvyklé zvuky, na všechno, co by moh|o pejsky p i

canisterapii potkat. K nejtěŽším pat il klient na vozíčku

s nekoordinovan mi pohyby a jeho náhlé a nečekané

v ísknutí, zkoušení těsného objetí, a ne aŽ tak p íjemné

hlazení, tlak na psa byl víc než enormní. Naši pejsci to

ale zv|ádIi s naprostou jistotou. By|a jsem Velmi pyšná

p edevším na Goldíka, kter;í i p es svoji špatnou zkušenost

a mládívše zvládal levou zadní. Na závěr jsme dostali

certifikáty, vysloužené postroje s vodítkem a trička s Iogem

Hafík. Také všichni dostaIi dárky od naší firmy Dibaq, které

jsme s sebou dovezll. Následovalo smutné loučení, byl to

super t1iden s užasnou partou. A našim instruktorkám pat í

1edno velké DÍíÍKYl

Děkujeme také naší firmě, která nám tento V cVik

umožnila. TÍm se z nás staIi akreditované

canisterapeutické t)rmy.

Za CHS Fitmin

Barbora Thielová a Eliška olbrichová

Fitmin Magazín P:i i:/!ij: 1';1'l1r'l1,l i pll]:lil] ]ť l l


